Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros, a qualquiere dellos, todas nuestras voçes, raçiones, acciones reyles, personales a demandar et responder, defender, difinir, excebir, convenir, reconvenir, oponer, componer et comprometer, requerir, protestar, renunciar, lit contestar, sentencia o sentencias interlocutorias como difinitivas oyr et recibir et de aquella o aquellas apellar, apellacion o apellaciones facer et seguir espensas demandar et aquellas en si recibir et dar fiança o fianças de dreyto et qualesquiere otras fianças que ad ambos ensemble o a qualquiere dellos bien visto sera et a jurar en nuestras animas, qualquiere jura de calupnia et de verdat decir.

Dantes encara licencia et pleno et franco et entrego et libre poder a qualquiere de los ditos procuradores o ha amos ensemble et de sustituir otro ho otros procurador o procuradores, raçonador o raçonadores en loguar suyo quando et quantas veguadas a el o a qualquiere dellos o ambos ensemble bien visto les sera et aquellos revocar ante de la lit contestada o depues et a facer todas et cadaunas cosas ambos ensemble o qualquiere dellos por si que buenos et leyles procuradores pueden et deven fer en juicio o fuera de juicio.

Et todo aquello que por los ditos procuradores nuestros o por los sustituydo o sustituydos de ambos ensemble o de qualquiera dellos por si feyto o procurado sera, prometemos et nos obligamos aver por firme et valedero

agora et a todos tiempos bien asi como si nos fuesemos en el lugar et obligamos nos a pagar todo quanto judgado les sera con todas sus clausulas ius obligacion de todos los bienes del sobredito concello et de los prohombres del dito lugar mobles et seyentes, avidos et por aver generalment en todo lugar doquiere que ellos ayan.

Testimonios don Johan Martinez de Monccayo et don Johan Fi de Fortunyo, vezinos del dito lugar.

Feyta carta dia martes XVIII dias andados del mes de febrero sub era millesima CCC^a LXX^a.

Signo de mi Sancho Perez de Oveller, publico notario del dito lugar de Alcalá, qui en todo quanto sobredito y es present fue et aquesta carta con mi propria mano scrivie.

1332, junio, 20. Avignon

78

El Papa Juan XXII ordena la resolución de una disputa entre el cabildo de la diócesis de Tarazona y el monasterio de Veruela por la percepción de los diezmos de la parroquia de Borja, al haberse presentado a la sede apostólica una apelación en contra de una sentencia anterior.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3771*, doc. 10.

Johannes episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis (...) ¹⁵ Sancti Sepulcri (*espacio en blanco*) et (...) Sancte Marie de Pinna, prioribus et (...) sacriste secularis ecclesie Sancte Marie Maioris de Calataiubio, Tirasonensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis capitulum ecclesie Tirasonensis petitione monstrarunt quod, licet perceptio decimarum provenientium ex terris et possessionibus aliisque bonis consistentibus infra limites